2026 年 1 月吉日
奨学生 各位
研究助成 各位

大阪市中央区大手通三丁目 2 番 21 号
公益財団法人 戸部眞紀財団

2026 年 3 月 社会見学会のお知らせ 及び 出欠について

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。
平素より本財団の事業運営にご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。
さて、本財団では、奨学生および研究助成を受けておられる方を対象に、日本の文化・

産業・精神性に触れ、視野を広げていただくことを目的として、下記のとおり社会見学

会を開催いたします。
参加は任意ですが、参加・不参加にかかわらず、1 月 31 日（土）までに Google アンケ

ートにて出欠のご回答をお願いいたします。
なお、本見学会は全行程に参加可能な方のみを対象とし、途中参加、遅刻・早退等には

対応できませんのでご了承ください。
敬具

記
【見学会の概要】

《日 程》  2026 年 3 月 12 日（木）～ 3 月 13 日（金）
※交通費・宿泊費は財団で負担いたします。

※宿泊は、奨学生についてはツインにて２人１室の禁煙ルームのみとなります。部屋割りは事務局で割り

振りします。研究助成代表者の方は１人１室となります。

※交通手配は航空券のみ財団で手配し、それ以外の交通費（新幹線、在来線、高速バス、フェリー等）は一

旦各自でお立て替えのうえ、後日精算といたします。

《集合場所》  3 月 12 日（木） 10：45 に、JR 京都駅八条口

《出席者》 奨学生、研究助成代表者

《スケジュール》
 3 月 12 日（木）
  10 : 45   JR 京都駅に集合
  11 : 15   JR 京都駅出発 貸切バスにて移動
  12 : 45 ～ 13 : 45 頃 比叡山延暦寺着 昼食（精進料理）
  13 : 45 ～ 14 : 45 頃 座禅体験
  15 : 00 ～ 16 : 00 頃 参拝・寺社見学
  17 : 00 頃   びわ湖大津プリンスホテルにチェックイン
  17 : 30 頃 ～  夕食会（立食形式）

 3 月 13 日（金）
   8 : 15   ホテルロビー集合
   8 : 30 〜  9 :30 頃 ホテル出発、貸切バスにて移動
   9 : 30 ～ 12 : 30 頃
    大塚オーミ陶業株式会社（工場見学、陶板転写体験）
    信楽陶芸村（信楽焼 陶芸体験、絵付け体験）
  12 : 30 ～ 13 : 00 頃 貸切バスにて移動
  13 : 00 ～ 14 : 00 頃 石山寺 洗心寮にて昼食

14 : 30 ～ 15 : 15 頃 貸切バスにて移動
  15 : 15 頃 JR 京都駅到着

《見学・体験訪問先》

(1) 比叡山延暦寺
• 〒520-0116 滋賀県大津市坂本本町 4220
• 077-578-0001
• URL：https://www.hieizan.or.jp/

(2) 大塚オーミ陶業株式会社 信楽工場
• 〒529-1836 滋賀県甲賀市信楽町柞原 926
• 0748-82-3001
• URL：https://www.ohmi.co.jp/

※ 大塚オーミ陶業株式会社はその特殊技術で歴史的な文化財複製製

品を制作しています。また、大塚国際美術館展示の名画の陶板も

当社で制作されたものです。
(3) 信楽陶芸村 奥田忠左衛門窯

• 〒529-1851 滋賀県甲賀市信楽町長野 1131
• 0748-82-0522
• URL：https://tougeimura.jp/

《宿泊先》

• びわ湖大津プリンスホテル

• 〒520-8520 滋賀県大津市におの浜 4-7-7

• 077-521-1111

• URL: https://www.princehotels.co.jp/otsu/
※ 宿泊は、ツインにて２人 1 室の禁煙ルームのみとなります。研究助成

代表者の方は一人一室となります。

https://www.hieizan.or.jp/
https://www.ohmi.co.jp/
https://tougeimura.jp/
https://www.princehotels.co.jp/otsu/

【出欠について】
 1 月 31 日（土）までに下記の URL または QR コードよりご回答をお願いいたしま

す。
  参加のお返事をいただいた方に改めて会場、交通等についてご連絡いたします。

https://forms.gle/FoyYtZfTFSPaHrnX9

※アンケートの回答には「奨学生番号／助成者番号」が必要になります。
※移動については航空券のみ財団で手配いたします。新幹線・特急券・バス・フェリーその

他の交通費については各自で一旦立て替え払いしていただき、後日精算といたします（事

前の立て替えが経済的に厳しい方は、事務局まで遠慮なくご相談ください）。

※航空機利用の方は、航空券手配の関係上、なるべく早くご回答いただきますようご協力

をお願いいたします。

https://forms.gle/FoyYtZfTFSPaHrnX9

《注意事項》

・3 月 12 日（木）は 10：45 に JR 京都駅に集合してください。京都駅より財団手配の貸切バ

スで見学先に移動します。
※ 集合時間に遅れた場合、ツアー途中からの合流は認めません。時間厳守でお願いいたします。
・3 月 13 日（金）については、解散場所である JR 京都駅まで貸切バスにて移動し、京都駅

にて解散といたします。
・宿泊は、奨学生はツインにて２人１室の禁煙ルームとなります。研究助成代表者はお一人

一室となります。
・部屋割り、バス配車については事務局にて割り振りします。原則個別の希望はお聞きできま

せんのでご了承ください。体調面などやむを得ないご事情のある方は、別途事務局あてご照

会ください。
・比叡山での座禅体験、信楽焼の陶芸体験を予定しておりますので、動きやすい服装でご参加

ください。信楽焼の陶芸体験では 7 つのコースから事前に選択いただきます。

♦航空券につきまして

・航空券は財団で手配し、e チケットをメール添付にて 2 月末頃に送付いたします。
・新千歳空港、青森空港、福島空港、仙台空港、山形空港、新潟空港、長崎空港、大分空

港、宮崎空港、鹿児島空港、那覇空港をご利用の方のみ、航空券を手配いたします。それ

以外の方は、新幹線、特急、高速バス、フェリー等をご利用ください。

・財団で手配するチケットの日時は、3 月 12 日の集合時間、3 月 13 日の解散時間に合わせ

たもののみとなります。

・航空券については《予約変更不可》のものを手配します。別の日程で移動したい場合は、

本財団が認めた場合に限り財団で負担いたしますので、Google アンケートでその旨お答え

ください。その場合、12 日以外の宿泊先は各自で手配してください。

・航空機利用の方で、往路の集合時間、復路の空港の最終便に間に合わない場合、財団で前

泊、後泊のホテルを手配することは可能です。

・財団手配のチケットをキャンセルして、新たに航空券を購入する場合は自費となりますの

で、十分にご注意ください。

♦航空機以外のチケットにつきまして（新幹線など）

・航空機以外の全ての交通費（新幹線、在来線、高速バス等）は一旦各自でご購入いただく

立て替え払いとし、見学会終了後に精算いたします。特急券、高速バス等で領収書が発行

できる区間は必ず領収書を保管してください。在来線および私鉄は領収書の提出は不要で

す。新幹線、特急券は「普通指定席」を利用してください（グリーン車は不可）。

・関西圏在住の方は「在来線」をご利用ください。

（利用不可 ⇒ 新幹線････新大阪-京都、新神戸-京都 等）

・財団が負担する交通費は、自宅 ⇔ 集合・解散場所までの最短経路といたします。自宅外

からのアクセスの場合、本来の経路の料金と同等程度を限度に財団が負担いたします。

・財団が指定した空港以外から航空機を利用した場合は、同等区間の新幹線料金（普通指定

席）を上限に財団が負担いたします。

・タクシーは、財団が事前に認めた方または不可避のイレギュラー発生時以外は利用不可と

いたします。

・3 月 12 日、3 月 13 日の 2 日間は保険を付保いたしますが、自己都合で前泊・後泊される

場合は、その間の旅行傷害保険は付保されませんのでご注意ください。

・立て替えた交通費の精算方法につきましては、後日ご連絡いたします。

① 〜⑦の中で希望のコースを Google アンケートでご回答ください